
に関する町田ちょこっとアンケートの実施結果

「医療と地域を繋ぐコミュニケーションマガジン「町田市民病院クォータリー」」

募集期間
２０２３年８月１８日（金）
　　　　　　　～
２０２３年８月２２日（火）

対象者数 2,205 回答者数 219

回答率 9.9%
回答者の年代

３0歳代 14

20歳代 0

２０歳未満 0

年代 件数

５0歳代 72

４0歳代 46

７0歳代 30

６0歳代 55

合計 219

８0歳以上 2

３0歳代

6%

４0歳代

21%

５0歳代

33%

６0歳代

25%

７0歳代

14%

８0歳以上

1%



回答者の性別
性別 件数

「医療と地域を繋ぐコミュニケーションマガジン「町田市民病院クォータリー」」

に関する町田ちょこっとアンケートの実施結果

男性 64

無回答・不明 3

回答者の地区

女性 152

合計 219

地区 件数

市内 212

市外 1

不明・無回答 6

合計 219

男性

29%

女性

70%

無回答・不明 1%

市内

97%

市外

0%

不明・無回答 3%



見たことがある 30

見たことがない 189

86%の方が、広報誌「クォータリー」
を見たことがありませんでした。

選択肢 件数

広報誌「クォータリー」を見たことがあり
ますか。

「医療と地域を繋ぐコミュニケーションマガジン「町田市民病院
クォータリー」」　　　　に関する町田ちょこっとアンケートの実施結果

質問１

見たことが

ある

14%

見たことがない

86%



少ない 0 0.0%

適切 26 86.7%

やや少ない 3 10.0%

多い 0 0.0%

やや多い 1 3.3%

86.7%の方が、「広報誌「クォータ
リー」のページ数は適切」 と回答しまし
た。

設問 回答数 構成比

質問１で「見たことがある」と回答した方
にお聞きします。「クォータリー」のペー
ジ数はいかがですか。

「医療と地域を繋ぐコミュニケーションマガジン「町田市民病院
クォータリー」」　　　　に関する町田ちょこっとアンケートの実施結果

質問２



その他 5 16.7%

市民センター等の公共施設など 8 26.7%

町田市民病院のホームページ（PDF版） 4 13.3%

町田市民病院【配架ラック、窓口】 10 33.3%

町田市民病院【入院時に受け取った】 3 10.0%

33.3%の方が「町田市民病院【配架
ラック、窓口】で広報誌「クォータ
リー」を見た」と回答しました。

設問 回答数 構成比

質問１で「見たことがある」と回答した方
にお聞きします。「クォータリー」をどこ
でご覧になりましたか。

「医療と地域を繋ぐコミュニケーションマガジン「町田市民病院
クォータリー」」　　　　に関する町田ちょこっとアンケートの実施結果

質問３



その他 3 1.7%

広報まちだ等市の広報紙に記載され
た二次元コードからの読み取り 26 15.0%

町田市メール配信サービス 64 37.0%

町田市公式LINE 29 16.8%

市民センター等の公共施設など 24 13.9%

町田市民病院のホームページ
（PDF版） 18 10.4%

町田市民病院【配架ラック、窓口】 8 4.6%

町田市民病院【入院時に受け取った】 1 0.6%

173名中64名が、「町田市メール配信
サービス」と回答しました。

設問 回答数 構成比

どのような方法で「クォータリー」をご覧
になりたいでしょうか。

「医療と地域を繋ぐコミュニケーションマガジン「町田市民病院
クォータリー」」　　　　に関する町田ちょこっとアンケートの実施結果

質問４



質問５

「医療と地域を繋ぐコミュニケーションマガジン「町田市民病院
クォータリー」」　　　　に関する町田ちょこっとアンケートの実施結果

「クォータリー」では、医療をテーマにし
た記事を掲載しています。どのような内容
の記事に興味がありますか。
※複数選択が可能です

210名中143名が、「病気の解説」と
回答しました。

31.4%

31.9%

33.8%

34.3%

34.8%

35.7%

42.4%

43.8%

44.8%

55.7%

56.7%

68.1%

災害対策

食事関連（減塩食、糖尿食等）

ストレッチ運動

医師やスタッフの紹介（人柄）

治療（その他）

治療の方法（化学療法）

医師やスタッフの紹介（実績、

資格等）

治療の方法（手術）

お薬の解説

救急体制

病気の解説



災害対策

食事関連（減塩食、糖尿食等）

ストレッチ運動

医師やスタッフの紹介（人柄）

治療（その他）

治療の方法（化学療法）

医師やスタッフの紹介（実績、資格等）

治療の方法（手術）

お薬の解説

救急体制

病気の解説

6.7%

12.4%

17.6%

19.5%

21.4%

22.4%

25.7%

29.0%

30.0%

30.5%

31.4%

31.9%

町田市民病院の歴史

出産や育児について

入院

健康保険に関する手続き

病室の紹介

がん相談

院内サービス

栄養管理

医師やスタッフの紹介（仕事内

容、なり方）

医療費について

市民公開講座


